Univerzita Karlova

Katolická teologická fakulta

Rigorózní práce

## **Papežské konkláve roku 1903**

PhDr. Drahomír Suchánek, PhD.

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Ignác Antonín Hrdina, DrSc.

Studijní program: Teologie

Studijní obor: Katolická teologie

2008

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

*Đobromir Grub*

## Obsah

1 Úvod 6
2 Papežská ustanovování v průběhu dějin do počátku novověku 12
3 <i>Ius exclusivae</i> 25
3.1 Přehled utváření práva exkluzivity 25
3.2 Podstata a právní rozbor problematiky 39
3.3 Pohled na <i>ius exclusivae</i> v 19. století 43
4 Vztahy katolické církve a státní moci v 2. polovině 19. století 50
4.1 Pontifikát Pia IX. 50
4.2 Pontifikát Lva XIII. 58
5 Papežské konkláve roku 1903 65
5.1 Poměr jednotlivých států k nadcházející volbě a přípravy na ní 65
5.2 Papežská kurie v předvečer volebního konkláve 74
5.3 Volební konkláve 84
5.3.1 Otázka užití <i>ius exclusivae</i> 84
5.3.2 Průběh konkláve a volba Pia X. 88
6 Důsledky užití <i>ius exclusivae</i> a další vývoj 98
6.1 Právní úpravy 98
6.2 Hodnocení <i>ius exclusivae</i> 102

7 Závěr 110
8 Použité prameny a literatura 112
9 Přílohy 122

## 1. Úvod

Papežské volby vždy patřily mezi nejvíce sledované momenty v dějinách katolické církve. Pozice římského biskupa, tak jak rostla jeho prestiž, autorita a právní jurisdikce uvnitř křesťanského světa, byla v mnoha ohledech výjimečná. Nástupce apoštola Petra díky univerzalistickým nárokům přesahoval lokální úroveň italské církevní správy a výrazně ovlivňoval i život církví národních. Držitelé světské moci se proto snažili vstupovat do procesů, které ke zvolení nových papežů vedly. Téma této rigorózní práce se soustřeďuje na jeden z aspektů státních intervencí na poli papežských voleb, který je obecně označován jako „právo vyloučení“ - *ius exclusivae*. Pokusil jsem se ho podat na příkladu papežského volebního konkláve z roku 1903, kdy došlo k poslednímu uplatnění státního zásahu vůči jednomu z kandidátů na papežský stolec.

Na institut *ius exclusivae* lze nahlížet z různých úhlů pohledu. Ve své práci jsem zohlednil především přístup historický, který se snaží zařadit právo vyloučení do širšího rámce obdobných procesů. Při zpracovávání tématu jsem proto postupoval v jednotlivých, logicky na sebe navazujících krocích. Nejdříve jsem se pokusil umístit *ius exclusivae* do celku papežských ustanovování, jakožto reakci na měnící se obraz evropské společnosti konce středověku a nástupu novověku. Panovnický absolutismus je v tomto ohledu základním předpokladem. Dále jsem se pokusil poukázat jednak na příklady využití tohoto nástroje v rámci jednotlivých konkláve, jednak jsem nastínil základní interpretační přístupy pro pochopení *ius exclusivae* jako pseudoprávního institutu.

Jelikož primárním tématem práce bylo volební konkláve z roku 1903, bylo třeba zaměřit pozornost na vykreslení politicko-církevní situace, která by osvětlila vazby jednotlivých interesentů v rámci příslušného časového úseku. Předmětem zájmu tak byly pontifikáty dvou klíčových papežů - Pia IX. a Lva XIII. Zvláštní pozornost byla soustředěna zejména na politiku vůči Rakouskému císařství, která je pro pochopení dalšího vývoje nezbytná. Hlavní část zpracování se ovšem týkala

samotného konkláve z roku 1903 a předpokladů pro pochopení procesů, které v rámci něho probíhaly. Pokusil jsem se nastínit přípravy hlavních partnerů, podobu římské kurie v předvečer volby a posléze i samotný průběh konkláve. Závěrečnou částí mojí práce tvoří jednak poukaz na reakci papežství na užití *ius exclusivae*, jednak zhodnocení a zařazení tohoto institutu na počátku 20. století.

Cíle, které jsem si při výběru tématu kladl, úzce souvisí s fenoménem *ius exclusivae* jakožto celku. Jelikož zpracovávám tuto oblast jako hlavní téma své disertační práce, bylo uplatnění práva vyloučení v jeho závěrečné fázi důležitým prvkem pro pochopení místa exklusivity v právním životě katolické církve. Důvody, které vedly k užití *ius exclusivae*, a reakce, které jeho uplatnění vyvolalo, nelze vnímat bez zohlednění předchozích souvislostí a umožňují rozšířit pole interpretací. Snažil jsem se proto primárně dosáhnout zdůvodnění použití exklusivity a poukázat na souvislost mezi církevně společenskou situací a přijatelností (či nepřijatelností) uplatnění tohoto nástroje. Dále jsem usiloval o podchycení všech relevantních vazeb uvnitř vatikánského prostředí a prokázat závislost pominutí kardinála Rampolly na aktuálních poměrech.

Postup zpracování mé práce je dán zvolenými cíli. Na základě dostupných podkladů jsem se pokusil o jejich důkladnou analýzu, a to s ohledem na předpoklady jejich vzniku i motivy jejich uplatnění. Výsledky jsem vzájemně porovnával a zařadil do širších souvislostí církevního vývoje v posledním půlstoletí 19. století. Metodika přístupu je popisně analytická a její volba je pevně vztažena na vytvoření předpokladů pro další práci na tématu *ius exclusivae* v kontextu jeho právní stránky. Konkláve z roku 1903 tak slouží mj. i jako sonda či vzorek, na jehož základě lze demonstrovat jak formální stránku procesů, tak měnící se obsahovou složku.

\*\*\*

Papežské konkláve z roku 1903 se od dalších papežských voleb ve 20. století odlišuje solidními pramennými podklady od přímých účastníků událostí. Z nich je třeba upozornit především na obsáhlé svědectví francouzského kardinála François-Désirého Mathieua, které nedlouho po volbě uveřejnil jako „svědek“ (un témoin) v *Revue des deux mondes*.<sup>1</sup> Druhým významným pramenem, z kterého jsem mohl čerpat je sice krátký, ale informačně bohatý dopis německého kardinála Georga Koppa německému kancléři Bernardu von Bülowovi, který tento zařadil do svých pamětí.<sup>2</sup> Třetí pramen, popis událostí z pera baltimorského kardinála Jamese Gibbonse, jsem měl k dispozici jen zprostředkovaně, a to díky práci Friedricha Engel-Janosiho *L'Autriche au Conclave de 1903*.<sup>3</sup> Čtvrtý pramen, publikovaný deník sekretáře kardinála Langénieuxe, dijonského biskupa Maurice Landrieuxe, *Le Conclave de 1903*,<sup>4</sup> jsem bohužel rovněž neměl k dispozici a musel jsem se spolehnout na odkazy v sekundární literatuře.

Vedle těchto základních zdrojů jsem využil i dalších doplňkových materiálů, které přibližovaly situaci v době papežské volby z roku 1903. Jediným pramenem jsou popisy vatikánského prostředí německého klerika Paula M. Baumgartena, které nově uspořádal a vydal přední znalec vatikánské politiky konce 19. století Christoph Weber.<sup>5</sup> Svoji mimořádnou hodnotu mají i deníky a poznámky Ludwiga Pastora, jehož obeznámenost s vnitřní strukturou papežského prostředí, encyklopedické znalosti z dějin papežství i přístup do většiny jinak nedostupných vatikánských archívů z něj činí jednu z nejkompetentnějších osob.<sup>6</sup> Význam pro poznání rakouské diplomacie měly paměti rakouského vyslance u papežského dvora Friedricha Revertery,<sup>7</sup> byť většinu depeší a zpráv pro a od vídeňského ministerstva zahraničí jsem musel čerpat spíše ze sekundární literatury.

---

<sup>1</sup> Mathieu (1904).

<sup>2</sup> Bülow (1930).

<sup>3</sup> Engel-Janosi (1951). Samotná práce kardinála Gibbonse, nazvaná „*This is an exact account of the Cardinal's (Gibbons) visit to Woodstock, November 4 1903... Written the same night after reception*“, je v rukopise uložena v knihovně jezuitské koleje ve Woodstocku v americkém státě Maryland.

<sup>4</sup> *Le Conclave de 1903. Journal d'un conclaviste. Etudes* 299 (listopad 1958): 157-183.

<sup>5</sup> Baumgarten (1986).

<sup>6</sup> Pastor (1950).

<sup>7</sup> Revertera (1972).


[…]

- SINOPOLI DI GIUNTA, G. P. (1923): *Il Cardinale Mariano Rampolla del Tinaro*. Roma: Tipografia Poliglotta Vaticana.
- SOUCHON, M. (1970): *Die Papstwahlen in der Zeit des Grossen Schismas*. Aalen: Scientia.
- SPADOLINI, G. (1972): *L'opposizione cattolica da Porta Pia al '98*. Firenze: Sansoni.
- STUTZ, U. (1909): *Der neueste Stand des deutschen Bischofswahlrechtes*. Stuttgart: F. Enke.
- SUCHÁNEK, D. (2000): Bismarckův „kulturní boj“ – kořeny, příčiny, souvislosti. *Historický obzor* 11/11-12: 248-258.
- SUCHÁNEK, D. (2003): Katolická církev a „kulturní boj“. *Teologie a společnost* 2: 3-8.
- SUCHÁNEK, D. (2005): Pruský kulturní boj - zápas o podobu Německého císařství. In: F. STELLNER - M. KOVÁŘ (edd.), *Staletí objevů, diplomacie a válek. Sborník k 60. narozeninám profesora Aleše Skřivana*. Praha: Karolinum, s. 423-434.

- SUCHÁNEK, D. (2006): Das Legitimitätsproblem vor dem Hintergrund der Deposition Johannes' XII. *Prague Papers on History of International Relations*: 5-28.
- TABACCHI, S. (1998): Cardinali zelanti e fazioni cardinalizie tra fine Seicento e inizio Settecento. In: G. SIGNOROTTO – M. A. VISCEGLIA (edd.), *La corte di Roma tra Cinque e Seicento "teatro" della politica europea*. Roma: Bulzoni, s. 139-165.
- TRANIELLO, F. (1970): *Cattolicesimo conciliatorista*. Milano: Jaca Book.
- TRINCIA, L. (2001): *Il nucleo tedesco : Vaticano e Triplice alleanza nei dispacci del nunzio a Vienna ; Luigi Galimberti, 1887-1892*. Brescia: Morcelliana.
- VERUCCI, V. (1993): Antiklerikalismus und Laizismus in den Jahren des Kulturkampfes. In: R. LILL - F. TRANIELLO (edd), *Der Kulturkampf in Italien und in den deutschsprachigen Ländern*. Berlin: Duncker und Humbold, s. 27-56.
- VIDAL, G. (1906): *Le veto d'exclusion en mati re d'election pontificale*. Toulouse: vl. nákladem.
- VOCELKA K. (1993): Der Kulturkampf in der Cisleithanischen Reichshälfte der Habsburgermonarchie. In: R. LILL - F. TRANIELLO (edd), *Der Kulturkampf in Italien und in den deutschsprachigen Ländern*, Berlin: Duncker und Humbold, s. 356-359.
- WAHRMUND, L. (1888): *Das Ausschließungsrecht (Jus Exclusivae) der katholischen Staaten Österreich, Frankreich und Spanien bei den Papstwahlen*. Wien: Hoelder.
- WAHRMUND, L. (1890): *Beiträge zur Geschichte des Exklusionsrechtes bei den Papstwahlen aus römischen Archiven (Sitzungsberichte der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften. Phil.-hist. Klasse 122/13)*. Wien: Hoelder.
- WAHRMUND, L. (1892): Zur Geschichte des Exklusionsrechtes bei den Papstwahlen im 18. Jahrhundert. *Archiv für katholischen Kirchenrecht* 67: 100-124.
- WAHRMUND, L. (1903): *Das deutsche Reich und die kommenden Papstwahlen. Zeitgenössische Betrachtungen für weitere Kreise*. Frankfurt: Neuer Frankfurter Verlag.

WALSH, M. (2003): *The Conclave. A Sometimes Secret and Occasionally Bloody History of Papal Elections*. Norwich: Canterbury Press.

WEBER, C. (1973): *Quellen und Studien zur Kurie und zur vatikanischen Politik unter Leo XIII. Mit Berücksichtigung der Beziehungen des Hl. Stuhles zu den Dreibundmächten*. Tübingen: Niemeyer.

WEBER, C. (1977): Italien, Deutschland und das Konklave von 1903. Eine Studie zur Kirchen- und Bündnispolitik der Dreibundmächte. *Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken* 57: 199-260.

WEBER, C. (1992): Ein starke enggeschlossene Phalanx. Essen: Hasler.

WINTER, E. (1950): *Russland und die slawischen Völker in der Diplomatie des Vatikans 1878-1903*. Berlin: Akademie-Verlag.

WINTER, E. (1961): *Russland und das Papsttum*. 2. díl. Berlin: Akademie-Verlag.

WURM, H. J. (1902): *Die Papstwahl. Ihre Geschichte und Gebräuche*. Köln: Bachem.

WURM, H. J. (1909): Die neuen Papstwahlgesetze Pius' X. *Germania. Wissenschaftliche Beilage* 18/16.

ZIMMERMANN, A. (1901): *Das neue Vereinsgesetz und die religiösen Kongregationen in Frankreich*. Hamm: Breer & Thiemann.

ZIMMERMANN, H. (1962): Das Privilegium Ottonianum von 962 und seine Problemgeschichte. *Mitteilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung* 20: 147-190.

ZIMMERMANN, H. (1971): *Das dunkle Jahrhundert. Ein historisches Porträt*. Graz: Styria.

**c) internetové odkazy:**

[www.catholic-hierarchy.org](http://www.catholic-hierarchy.org)

[www.documentacatholicaomnia.eu](http://www.documentacatholicaomnia.eu)

[www.fiu.edu/~mirandas/cardinals.htm](http://www.fiu.edu/~mirandas/cardinals.htm)

<http://haggard.w.interia.pl/piusx.html>