Oponentský posudek na rigorózní práci

PhDr. Drahomír Suchánek, Ph.D.

Papežské konkláve roku 1903

Autor si zvolil úzce vymezené téma – konec zasahování státní moci do papežské volby v roce 1903. Jak známo, v tomto roce bylo naposledy použito tzv. *ius exclusivae*, jehož prostřednictvím světské vlády některých států mohly vylučovat kandidáty na Petrův stolec. Z konkláve vyšel tehdy vítězně Pius X., který záhy toto právo definitivně zrušil. Jedná se o téma v české odborné literatuře prakticky nezpracované, Drahomír Suchánek tedy použil zahraniční literaturu a editované prameny, a to v míře, nakolik to mohu jako medievista posoudit, dostačující. Výsledkem je dobře čitelný text, srozumitelný a fundovaný výklad. Jeho práce se nezabývá ovšem jen papežskou volbou z léta 1903, ale i obecně problematikou voleb římských biskupů. Samozřejmě je to téma tak obrovské, že první kapitola o ustanovování papežů do počátku novověku je nutně povrchní. Prizmatem je zde vliv světské moci na volbu, takže tento jev sleduje víceméně teprve od konstantinovského obratu, nicméně je škoda, že autor více nezdůraznil demokratické uspořádání biskupských voleb ve staré církvi. Také by bylo bývalo vhodné ve výkladu o středověkém vývoji blíže popsat zpočátku pozvolna, později mohutně se utužující papežský primát a centralizaci církevní moci, jejichž vliv na způsob papežské volby byl podstatný. Druhá kapitola se už věnuje vytváření speciálního práva exkluzivity v raném novověku a jeho podobě v 19. století. Protože existence tohoto práva byla úzce spojena s mezinárodním postavením a politikou Svatého stolce, zabývá se třetí kapitola v detailu politikou kontroverzního papeže Pia IX. (1846-1878) a jeho nástupce Lva XIII. (1878-1903), jejichž pontifikáty bezprostředně předcházely poslednímu zásahu světské moci do konkláve. Stěžejní a obsahově i stylisticky nejlepší kapitolou celého rigoróza je pátá o samotném konkláve z přelomu července a srpna 1903. Autor barvitě vylíčil oficiální i zákulisní jednání, dobře dokumentované v editovaných pramenech, vedoucí k užití práva veta vůči nadějnému kandidátovi na papežství kardinálu-státnímu sekretáři Rampollovi ze strany rakouského císaře Františka Josefa I. Samotný závěr práce je však trochu rozpačitý. Morální hodnocení Rakouska-Uherska, které prý zásahem do papežské volby jaksi ztratilo *raison d'être*, není podle mého soudu na místě, neboť příčiny pádu habsburské monarchie byly, jak známo, neskonale složitější. Konečně jako oponent musím zmínit také některé drobné terminologické nepřesnosti – na přelomu 19. a 20. století se musí použít název Rakousko-Uhersko, nikoliv Rakouské císařství (s. 6) a pojem „Duchesnem editované papežské životopisy“ (s. 9) je pro *Liber pontificalis* zavádějící, neboť to může vést k záměně s literárním žánrem životopisů, ve skutečnosti jsou to však „gesta pontificum romanorum“.

Moje kritické poznámky jsou ale jen dílčího rázu, jako celek považuji rigorózní práci za velmi zdařilou, autor dokázal přesně a poutavě vylíčit okolnosti papežské volby Pia X. a přitom vysvětlit dějiny právního institutu *ius exclusivae*.

Práci rád d o p o r u č u j i k obhajobě!

V Praze dne 15. září 2008

PhDr. Petr Kubín, Ph.D.